9 Plat. Legg. V. 735 d e. | 14 cf. Plat. Legg. V. 747 a b.

laborum aut malorum requies. Verum nos sequi vitam illam antiquam oportet et huic, quod in nobis immortale est, obtemperando civitatem publice ac privatim gubernare legemque appellare nostri consilii accommodatam distributionem. Quinto etiam de Legibus libro, cum de civitatum lustratione dissereret, quam ut percommodam, sic variam putat, aliam inquit faciliorem et mitiorem esse, aliam difficiliorem asperio-remque. Secundam hanc meliorem ac commodiorem statuit, qualis ea est, quae graviora delicta supplicio capitis aut exsilio plectit, et istam posse tyrannum inferre ait, qui idem et dominus est et legum lator. Legum latorem autem sine tyrannide in constituenda nova re publica et sancendis legum praeceptis vix miti lustratione, qualis est in coloniam mittere, ad exterminandos malos mores agere posse. Quid hoc loco tyranni nomen significet, apertum iam est. Nam et virtute praeditum esse decernit et secum doctissimum aliquem virum habere, cuius consilio praeceptisque utatur. Quae res manifeste declarat non tyrannum illum a Platone probari, qui iniquam in subditos potestatem exercet, sed eum, qui se principem unum omnium moderatorem fecerit, qui bonis disciplinis incumbat, memoria, ingenio, studio praeditus singulari, sit praeterea philosophiae alumnus, bonorum morum studiosus, fortis, liberalis, magnificus, continens, prudens. Itaque tot tantisque virtutibus huic nomini adiunctis profecto optimus ille princeps describitur, quem regem dicimus, non is, quem adversarius intellegit verborum vim et varium linguae usum ignorans.

Hunc sibi tyrannum Plato exigit, quod eum existimat optima ratione posse facilius iura dare populis et depravatos per libertatem atque opulentiam civium mores corrigere. Neque enim fieri potest, ut homines, qui vel suo consilio non eligunt aguntque, quae meliora sunt, vel recte consulentibus non parent, aliter quam vi et summa quadam necessitate a pravis moribus discedere possint, quam melius longeque facilius unus princeps quam plures potest inferre. Nec vero, si unus ille iuvenis aliquid vitii in se habeat, idcirco Plato errare dicendus est, quandoquidem unum potius quam plures vitiosos desiderat. Facilius enim unus quam plures emendari potest. Etiam praeceptorem ei adhibet summum aliquem virum, qui eum erudiat atque instruat bonis moribus et litteris et dignum reddat regem, quem veram felicitatem allaturum civitatibus pollicetur. Sic Plato de tyranno locutus est, quem adversarius cupidum iniquae tyrannidis dicit et leges, quas scripsit, huc tandem spectare. Atqui si cupidus tyrannidis. Plato fuisset, non recusasset leges ferre Cyrenensibus tantopere ab iis rogatus atque impulsus, quod perdifficile esse diceret illis iura dare, qui tanta rerum copia affluerent et tam diuturna in vivendo licentia usi fuissent.